Die hiermit angedeutete Projektion der Propositionalität in die Sphäre der äußeren Realität³⁹ vollzieht, wiederum als Extrapolation der aristotelisch-boethianischen Idee des *ordo orandi*, Walter Burley mit seiner umstrittenen Konzeption der ‚propositio in re‘. Der *ordo orandi* erschien, nachdem sich seit der Mitte des 13. Jahrhunderts die Auffassung durchzusetzen begann, die mentalen Konzepte seien natürliche Zeichen der Dinge (*signa rerum*),⁴⁰ als ein durchgängig in der Begrifflichkeit des Zeichens beschreibbarer ‚ordo signorum‘.⁴¹ Wenn der *ordo orandi*

³⁷ Vgl. Johannes Dacus (1955), *Summa grammatica*, Opera 1, hg. A. Otto, Kopenhagen, 53: „Gramatica enim quantum ad omnia sua principia essentialia et quantum ad omnes effectus suos essentialia, qui essentialiter sequuntur ex suis principiis, in quantum sua principia sunt, vna et eadem apud omnes est. Nichilominus tamen diuersa est gramatica apud diuersos diuersorum ydiomatum accidentaliter, quia vocaliter diuersa est apud Grecum et Latinum. [...] Greci habent vnam partem orationis, que vocatur articulus, nos autem non habemus articulum.“

³⁸ Vgl. ebd., Opera 2, 248 f.: „constructio est triplex: quedam enim est realis, cuius principia sunt modi essendi; alia est mentalis, cuius principia sunt modi intelligendi; alia est vocalis, cuius principia sunt modi significandi. [...] 249 [...] modi essendi [...] sunt principia constructionis realis [...], ab ipsis accipiuntur modi intelligendi, qui principiant constructionem mentalem, et per consequens modi significandi, qui principiant constructionem vocalem [...]“ Vgl. Martinus de Dacia (1961), *Modi significandi*, Opera, hg. H. Roos, Kopenhagen, 88: „Est enim quaedam constructio rerum, quaedam conceptuum, quaedam dictionum, et hoc est quod consuevit dici, quod constructionum quaedam est realis, quaedam mentalis, quaedam vero rationalis sive sermocinalis.“

³⁹ Vgl. Pinborg (1969), 395.

⁴⁰ Vgl. Meier-Oeser (1997), 77–86.

⁴¹ Vgl. Walter Burley, *Super artem veterem* (Venedig 1497, ND 1967), fol. k3^va. Vgl. Antonius Andreae, *Scriptum in arte veteri* (Venedig 1508), fol. 63^va: „littere, voces, passionis anime et res sunt adinvicem ordinata secundum rationem signi et significati, quia littere significant ipsas voces, et voces anime passionis, passionis anime autem significant ipsas res.“

so ausbuchstabiert wird, dass die geschriebenen Sätze die gesprochenen Sätze bezeichnen und diese wiederum die Sätze in der Seele, dann eröffnet sich unter der Voraussetzung, dass die Konzepte Zeichen und Elemente von mentalen Sätzen sind, ein Argument, das scheinbar zwangsläufig dazu führt, die propositionale Struktur auf den Bereich der Dinge selbst zu übertragen. Denn wird der Satz als eine Art „logisches Bild“ verstanden, dessen komposite Struktur auf ein ebenso kompositives Signifikat verweist, dann ist zu fragen, ob es sich bei letzterem um ein aus Dingen zusammengesetztes Kompositum (*compositum ex rebus*) oder um ein aus Konzepten zusammengesetztes Kompositum (*compositum ex conceptibus*) handelt. Wäre letzteres der Fall, so ergäbe sich, da die so bezeichneten Konzepte selbst wiederum Zeichen sind, etwas, dem erst Ch. S. Peirce eine positive Bedeutung abzugewinnen vermochte: eine infinite Semiose. Für Burley jedoch stellt sich diese Option als infiniter Regress dar, so dass er ein letztes Signifikat fordert, das selbst nicht wiederum Zeichen ist. Und dieses kann für ihn eben nur die als ein „compositum ex rebus“ verstandene „propositio in re“ bzw. der Sachverhalt sein,⁴² dem Nicolaus Tintoris später den Namen „propositio fundamentalis“ geben wird.⁴³ Hatte die *grammatica speculativa* die grammatische Struktur der Sprache in die Seinsweise der Dinge zurückprojiziert (um jene aus dieser ableiten zu können), so projiziert Burley die propositionale Struktur der Rede in den Bereich der äußeren Realität.

III. Ockhams Theorie der *oratio mentalis*

Genau gegen derartige Projektionen und die auf ihnen beruhenden Korrespondenzschemata wendet sich Wilhelm von Ockham, mit dessen Konzeption der *oratio mentalis* das Projekt „Sprache und Bilder“ in eine neue Phase tritt. Natürlich ist auch Ockhams Theorie in vieler Hinsicht historisch vermittelt und vorbereitet. Bereits die aristotelische Logik impliziert, dass der rationale Diskurs dem Kompositionalitätsprinzip unterliegt, demzufolge die Bedeutung (und der Wahrheitswert) eines elementaren Urteils die Funktion der semantischen Eigenschaften der es bildenden

⁴² Vgl. Walter Burley, *Super artem veterem* (1497), fol. c4^a: „[...] illud quod significatur per totam propositionem est complexum. ergo illud est compositum. aut ergo illud est compositum ex conceptibus aut ex rebus. si ex rebus, habeo propositum, scilicet quod propositio componitur ex rebus. [...] si sit compositum ex conceptibus, tunc cum conceptus significant, et non sunt ultimum significatum, quaerendum est de significato illius compositionis ex conceptibus sicut prius. [...] Est enim talis ordo in significando secundum Philosophum primo Perihermenias: litterae scriptae significant voces prolatae et voces prolatae passionis animae et passionis animae idest conceptus animae significant res. unde sicut in isto ordine est dare primum significans scilicet litteram scriptam, ita est dare ultimum significatum, quod sic significatur, quod ulterius non significat. et illud non potest esse conceptus. ergo est res [...]. ergo in rebus est aliquid compositum, cuius subiectum est res et praedicatum similiter, quod dicitur propositio in re.“

⁴³ Nicolaus Tintoris, *Dicta tintoris super Summulas Petri hyspani* (Reutlingen 1486), fol. B4^b: „[...] triplex est oratio scilicet mentalis vocalis et scripta cui potest addi fundamentalis in re. [...] fundamentalis est illa que componitur extremis fundamentalibus in rebus ipsis repertis. Et similiter posset distingui nomen mentale vocale et scriptum et fundamentale. Et similiter verbum mentale vocale scriptum et fundamentale. Quia dicit philosophus quod littere significant voces, voces significant conceptus, et conceptus significant res.“

einfachen Begriffe und der Weise ihrer Verbindung ist. Aber es gibt zunächst keine Theorie, die diese Implikation explizit gemacht und untersucht hat, was für den λόγος ἐν τῇ ψυχῇ und die Struktur des Mentaldiskurses daraus folgt. Zwar finden sich mit Bezug auf das Wort (*verbum, dictio*), den Satz (*enuntiatio, propositio*) und die Rede (*locutio, oratio*) bereits vor Ockham zahlreiche Bekundungen der Priorität der geistigen Ebene gegenüber der vokalsprachlichen. Aber nirgends wird dies über Wort, Satz und Rede hinaus auf die Sprache insgesamt ausgedehnt. Zwar beschreibt die *grammatica speculativa* syntaktische Regeln, die notwendig für alle Sprachen gelten. Aber man kommt nicht auf den Gedanken, dieses Korpus von Regelmäßigkeiten selbst wiederum als eine Sprache zu begreifen oder zu einer eigenen, allen idiomatischen Sprachen zu Grunde liegende Sprache zu hypostasieren.⁴⁴ Die grammatischen Strukturen und Regeln sind nicht in den Geist ‚eingeschrieben‘ bzw. ihm angeboren, sondern ergeben sich nach Überzeugung der *grammatica speculativa* auf natürliche Weise quasi von selbst aus dem kognitiven Kontakt spezifisch gleichgearteter Intellekte mit spezifisch gleichgearteten Gegenständen.